33) SANTIAGO VELA, *Ensayo*, III, p. 354, tratando del P. Hernando Guerrero, arzobispo de Manila, cita como de éste unas "Informaciones y procesos de los Mártires del Japón, que están en Roma, y de que sacó Fr. José [Bautista] Sicardo parte de su "Christiandad del Japón". Es casi seguro que a estas "Informaciones" se refiere el P. Casimiro Díaz cuando escribe del Bto. Hernando de San José: "Todo lo que hemos tratado del martirio de este glorioso padre está fielmente sacado de las informaciones auténticas de su martirio hechas por el señor Arzobispo de Manila D. Fr. Hernando Guerrero, por orden de la Sagrada Congregación de Ritos, las cuales se dieron por bastantes en Roma el año de 1666": DIAZ, *Conquistas*, II, p. 103. Dichas "Informaciones" fueron impresas en Roma y las cita con frecuencia el P. Sicardo con el título de *Sumarios*.

fuit resolutum, nempe "An constet de martyrio et causa martyrii ex parte Passorum"?, in congregationibus super eo habitis quoad martyria praedictorum VV. servorum Dei Ferdinandi a Sto. Iosepho, et Petri de Zufiga ac sociorum, maior pars, tum Reverendissimorum Consultorum, tum Eminentissimorum Dominorum Cardinalium fuit in sensu favorabili, taliter vt in ultima Congregatione, habita die 27 septembris 1695³⁴, dixerunt Eminentissimi Domini Cardinales. qui in ea interfuerunt, supplicandum esse Sanctissimo vt fieri patiatur congregationem coram ipso, quod vtique non dixissent nisi recognovissent causam quoad dictos VV. Dei servos reperiri in statu favorabilis expeditionis. Valdeque miror, cur Postulatores eam postea prosequuti non fuerint, nec vnquam cogitaverint de eiusdem reassumptione. Id autem provenisse puto ex motivo, quod dicti Postulatores tunc forsitan expedire intendebant causam etiam super signis seu miraculis; cumque super illis tunc propositis validum non agnoverint adesse fundamentum, expectare ideo voluerint quod nova supervenerint, et interim omisserint instare pro resolutione praedicti dubii "Constare de martyrio et causa martyrii ex parte Passorum". Sed hoc motivum, quatenus ex eo praetermissa fuisset causae prosequutio, debile nimis esse videtur. Nam magni profectus quidem esset, prius obtinere favorabilem resolutionem dicti dubii, quin postea sicuti maiori cum fundamento promoveri, et excitari posset devotio fidelium erga dictos VV. martyres, ita facilius obtineri possent a Deo nova miracula illorum intercessione, prout fit de servis Dei confessoribus, de quibus prius declaratur "Constare de virtutibus", et postea inquiritur super eorum miracula, quatenus prius eorum intercessione sequuta non fuerint, vel si sequuta fuerint, non essent plene probata, ut passim accidit.

Quod vero attinet ad V. servum Dei Bartholomaeum Gutierrez, Ordinis pariter Eremitarum S. Augustini, cuius et sociorum martyrum fuit ultimum secutum anno 1632, non omisi perlegere et examinare etiam probationes adductas in scripturis et summariis su-

34) En el proceso incoado en Manila el 18.6.1630, siendo Gobernador del arzobispado el P. Pedro de Arce, obispo de Cebú, fue designado procurador de dicho proceso el P. Diego de Ordás. Este proceso existe, según el P. Santiago Vela, en la Cancillería de la Congregación de Ritos con el número 856, y con el 857 una traducción italiana del mismo. En otros procesos, señalados con los números 852 y 862, hay errores crasísimos, como el hacer mártir del Japón al mismo P. Diego de Ordás: cfr. SANTIAGO VELA, *Ensayo*, VI, pp. 88-89.

per eodem martyrio; et recognovi adesse quidem super eo testes de visu, sed plures vrgent difficultates quoad concludentem illius probationem; et altera signanter magni momenti ea est, quod in processu Apostolico non adest, nisi vnicus testis de visu super dicto martyrio; et praeterea opponitur, quod dictus Processus fuit confectus vigore literarum remissorialium, expeditarum antequam esset secutum dictum martyrurum [martyrium]. Caeteri vero testes de visu, examinati tantummodo fuerunt in Processu, confecto autoritate ordinaria in loco, seu civitate Machai, cuius validitas nunquam discussa et approbata fuit sub suo particulari dubio in sacra congregatione, prout iuxta decreta, et stylum dictae sacrae congregationis fieri omnino debuisset.

Quatenus igitur prosequi vellet causam super martyrio V. servi Dei, discutiendam indispensabiliter prius esset validitas dicti Processus sub suo particulari dubio, ad hoc ut ea probata et approbata, possint testes, in dicto Processu examinati, coniungi cum testibus examinatis in Processu Apostolico, et admitti ad faciendam coaequalem probationem. Id autem priusquam fieret, recognoscere oporteret, an dictus Processus Machaensis sit rite et recte constructus, et an fuerint in eo adhibitae et servatae omnes illae solemnitates, quae tum de iure communi, tum ex dispositione Decretorum generalium Urbani VIII necessariae sunt; qui si recognosceretur non fuisse dictum Processum rite et recte constructum, inutile esset examinare illius validitatem, cum contrarium vtique prodiret responsum. Non probata autem, et non approbata illius validitate, semper in suo robore permanebit difficultas, et oblectio excitata quoad punctum super praedicto martyrio.

Haec sunt quae referre possunt Paternitati Vestrae Reverendissimae, cui me totum obsequentissime offero.— Dominicus Claverinus Sacri Palatii Apostolici Causarum Patronus. et ad agendas Sanctorum Causas a Sacra Rituum Congregatione specialiter deputatus, &a.

Dictamen de N. Rmo. P. Maestro Fr. Gerónimo Agustín Sazeri, de el Orden de N. P. S. Agustín, consultor de la Sagrada Congregación de Ritos, y sugeto de tanta cathgoría, que estuvo para salir General este año de 1739.

Quamquam vetitum sit, ne vota, quae feruntur in Congregationibus de beatificatione et canonizatione Sanctorum in particulari, in publicum proferantur; attamen cum facta michi [sic] fuerit

facultas tamquam Congregationis Sacrorum Rituum consultori inspicienda ea, quae lata fuerunt in pluribus congregationibus a die 24 ianuarii 1693 ad diem 27 septembris 1695, habitis in causa Iaponensi de pluribus martyriis super dubio "An constet de martyrio et causa martyrii plurium servorum Dei", inter quos in secundo martyrio recensetur Venerabilis Ferdinandus a S. Ioseph, nostri Ordinis Eremitarum S. Augustini, et in tertio martyrio memoratur Ven. Petrus de Zufiga, pariter Ordinis nostri; cognovi ex votis latis, tam a Reverendissimis Consultoribus, quam ab Eminentissimis Cardinalibus, plures ex utroque coetu censuisse constare de duobus praefatis martyriis, secundo, scilicet, et tertio, et eorundem causa, hoc est constare tam de materiali quam formali; quapropter Eminentiissimi Cardinales in vltima congregatione hac in causa ab ipsis habita die 27 septembris 1695 vnanimiter fuerunt in sententia, supplicandum esse Sanctissimo ut pateretur fieri coram se congregationem. Quare autem ea congregatio coram Sanctitate Sua habita nunquam fuerit, difficile est divinare; sive id acciderit ex negligentia Postulatorum, sive ex eo quod cum causa illa pertineret ad plures Ordines Religiosos, Praedicatorum scilicet, Minorum, Augustinianorum et Societatis Iesu, inter ipsos minime convenerit, sive ob aliud motivum. Illud tantummodo colligi prudenter posset, quod in eo quod spectat ad duos illos Ven. Ordinis nostri, Ferdinandum nempe a S. Ioseph et Petrum de Zufiga, si causa reasumeretur, non modica spes esset obtinendi decretum, quo Sancta Sedes decerneret constare de eorundem martyrio; quo obtento, possent deinde revocari ad examen vetera miracula iam producta, vel si quae de novo occurrerent producenda; vt iisdem expensis et approbatis (?) obtineri tandem posset Decretum de eorundem Venerabilium Beatificatione.

Ita censebam Romae die prima aprilis 1739. Ego Fr. Hieronimus Augustinus Sazeri, ex-Assistens Italiae, Congregationis Sacrorum Rituum Consultor, ac in Romano Archi-gymnasio publicus Sacrae Scripturae Interpres.

Quod pertinet ad Venerabilem Bartholomaeum Gutierrez, nostri pariter augustiniani Instituti, cum nihil de illo actitatum viderim in memoratis congregationibus, vehemens suspicio oboritur, id accidisse quia huc usque non constat neque approbatam, neque ad examen revocatam fuisse validitatem Processus de eius martyrio constructi. Quare illud videretur agendum, ut nimirum fieret ins-

tantia ad inquirendum de validitate Processus, qui si pro valido declararetur, quamquam fortasse haberi non posset Sanctissimo, ad hoc vt dignaretur eundem elevare ad eum probationis gradum, ac si Authoritate Apostolica constructus esset; praesertim cum construi coepit ex praesumpta Apostolica auctoritate, atque centum et septem excurrerint anni a morte huius Venerabilis, atque adeo testes de visu haberi amplius non possint.

Ita sentio idem fr. Hieronymus Augustinus Sazeri, qui supra die, mense et anno supradictis, &c.³⁵

APM BB, I, doc. num. 55.

182

Romae, 2 augusti 1751.

Congregación de Ritos. Concede a los Agustinos de Filipinas facultad para conmutar el oficio divino por los salmos penitenciales, siempre que hubieren estado cinco horas ocupados en otr confesiones.

Beatissime Pater.

Frater Emmanuel a S. Nicolao³⁶, Ordinis Eremitarum S. Augustini, in Insulis Philippinis Missionarius Apostolicus³⁷, ac illius Procurator in hac Curia praesens, ad pedes Sanctitatis Vestrae humillime provolutus eidem reverenter exponit: Maximos esse Religiosorum sui Ordinis in illis partibus degentium labores in vinea Domini excolenda. Messis enim multa, operarii autem pauci, ita ut debuerint illarum ecclesiarum Pastores praecepti paschalis tempus prolongare a Circumcissione Domini usque ad Pentecostes, cum autem eo tempore maioribus praedicti Religiosi obnoxii sint incommodis³⁸. Hinc ut liberior et alacrius suo muneri valeant incumbere humillime exorat praedictus Orator Sanctitatem Vestram, ut pro sua

35) Una copia de estos dictámenes o pareceres en *AVall.* leg. 3653; 3 hs. fol.

36) cfr. doc. núm. 52, nota 441.

37) cfr. doc. núm. 52, nota 441.

38) No encontramos en las actas y documentos de la Provincia vestigio alguno de este privilegio de la Congregación. El peticionario no tenía permiso alguno o mandato de la Provincia de Manila para formular esta súplica. Es verdad que la administración espiritual de las Islas era altamente difícil, porque a la multitud de pueblos hay que añadir la multiplicación de los barrios o visitas, a las que los párrocos no podían atender con solicitud y esmero. Los ministros o párrocos pasaban gran parte del año confesando y administrando los sacramentos de la penitencia y comunión, cosa necesaria, pero por razón imprescindible se veían obligados a descuidar otras obligaciones: cfr. RODRIGUEZ, *The Role of the Catholic Church*, en *The Church goes to the Barrios*, pp. 98-99.

benignitate concedere dignetur, ut singuli Religiosi illius Provinciae, qui intra praedictum tempus, per spatium quatuor vel quinque horarum in audiendis confessionibus Indorum, administratione sacramentorum, vel alio ministerii sui opere fuerint occupati, eo die praecepto divini officii recitandi satisfaciant per recitationem psalmodiarum paenitentialium. Et pro gratia, &a. = *Foris*: Sanctissimo Domino nostro Benedicto XIV. = Pro Fratre Emmanuele Saenz, Ordinis Eremitarum Sancti Augustini.